
 

 

 

Státní oblastní archiv v Plzni – Státní okresní archiv Sokolov se sídlem v Jindřichovicích 

 

 

               

         
 
 

 
 
 
 

Městský národní výbor Březová 
 

1953 – 1990 
 
 

 Inventář 
 
 
 
 

EL NAD č.: 12 

AP č.: 84 
 

 
 
 
 
 

Eva Vlasáková 

PhDr. Vladimír Vlasák 

                

 

 
 

Jindřichovice 2010 
 

 



 
2  

 
 

Obsah 
 
 

Úvod            

I.     Vývoj původce archivního fondu         3    

II.    Vývoj a dějiny archivního fondu                   9  

III.  Archivní charakteristika archivního fondu                 11             

IV.  Stručný rozbor obsahu archivního fondu     12                                 

V.   Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování 

       archivní pomůcky          13 

Seznam použité literatury         14  

Příloha č. 1: Seznam použitých zkratek      15   

Inventární seznam         16   

Orgány místního a městského národního výboru 

  Zápisy ze schůzí pléna MNV a MěNV     17 

 Zápisy ze schůzí rady MNV a MěNV      19  

 Zápisy ze schůzí komisí MNV a MěNV     21 

 Zápisy ze schůzí dalších kolektivních orgánů MNV a MěNV  22 

Úřad místního a městského národního výboru 

I. Úřední knihy  

 A. Evidenční         23 

 B. Účetní         23 

 C. Pamětní         25   

II. Spisový materiál 

  A.  Registraturní pomůcky        26   

  B.  Spisy 

  Období 1953 – 1954        26 

     Období 1955 – 1958        27   

 Období 1959 – 1976        28 

 Období 1977 – 1990        34 

 

 

 



 
3  

 

Úvod 

 

 I. Vývoj původce archivního fondu 

 

 Obec Březová se nachází asi 6 km jižně od Sokolova. V prosinci roku 1945 v ní žilo 207 

obyvatel německé národnosti a její katastrální území měřilo 419 ha. 

 Pro organizaci správy obcí v pohraničních oblastech bylo přijato několik základních norem. 

Vedle ústavního dekretu presidenta republiky č. 18 ze 4. prosince 1944 o národních výborech 

a prozatímním Národním shromáždění, jehož platnost byla potvrzena vyhláškou ministra vnitra 

z 3. srpna 1945, to bylo především vládní nařízení č. 4/1945 Sb., o volbě a pravomoci národních 

výborů.  To stanovilo, že v obcích a okresech s většinou státně nespolehlivého obyvatelstva budou 

jmenovány jako dočasné správní orgány místní a okresní správní komise. Pro okres jmenovalo 

okresní správní komisi ministerstvo vnitra, pro obce jmenovala místní správní komise okresní 

správní komise.  Vedle místních správních komisí působili v roce 1945 v obcích, v nichž nemohly 

být vytvořeny místní správní komise, obvodoví (okrskoví) starostové, od roku 1947 nazývaní 

obvodoví tajemníci. Otázka, kým byli do funkce jmenováni a míra jejich kompetence, není zcela 

vyjasněna. Zdá se však, že obvodový starosta měl původně z titulu své funkce provádět především 

dozor nad vedením veškeré agendy několika obcí, které tvořily obvod jeho působnosti 

a spolupracovat s místními správními komisemi. V roce 1945 byli na Sokolovsku jmenováni zprvu 

Okresním národním výborem v Plzni, později Okresní správní komisí v Sokolově a Okresním 

národním výborem v Sokolově. Nakonec však zřejmě proto, že situace pro vznik místních 

správních komisí zůstávala nepříznivá, vykonávali vlastní správu obcí. 

 Vývoj obce Březová a její správy po druhé světové válce byl zprvu ovlivněn nedostatečným 

počtem českého obyvatelstva, odsunem německého obyvatelstva z obce v roce 1946 a později také 

vytvořením výcvikového vojenského prostoru v oblasti Slavkovského lesa. Jelikož se pro 

nedostatečný počet českého obyvatelstva nepodařilo vytvořit v obci místní správní komisi, 

spravoval ji od roku 1945 spolu s dalšími třinácti obcemi ležícími v severní části Slavkovského lesa 

obvodový starosta František Benda. Okresní správní komise v Sokolově se ve své schůzi 

21. května 1946 usnesla pověřit vedením obecních záležitostí obce Březová a dozorem nad touto 

obcí Místní správní komisi Dolní Rychnov (později místní národní výbor).   K 24. červenci 1946 

bylo v obci Březová dvacet popisných čísel, ve kterých žilo 26 Čechů a 140 Němců a od tohoto dne 

již byla Dolním Rychnovem prakticky spravována, přestože oficiálně až od 1. srpna 1946.   

 Obec Březovou, která měla v roce 1950 již 947 obyvatel, spravoval Místní národní výbor 



 
4  

v Dolním Rychnově do konce roku 1952, kdy rada Okresního národního výboru v Sokolově 

rozhodla o zřízení Místního národního výboru v Březové s platností od 1. ledna 1953. Spolu s obcí 

Březová byla spravována Místním národním výborem v Dolním Rychnově od 1. srpna 1946 osada 

této obce Horní Rychnov. Při územní změně provedené od 1. ledna 1953 se stal Horní Rychnov 

osadou obce Dolní Rychnov. Prvním předsedou MNV v Březové byl, avšak jen po dobu jednoho 

měsíce v roce 1953, František Aubrecht. Vzhledem k tomu, že nebylo možné pro nový úřad zajistit 

tajemníka MNV, ujal se této funkce sám od února 1953 a předsedou MNV se stal Jaroslav 

Kratochvíl.  

 První schůze rady MNV se konala 13. ledna 1953 a předseda MNV na ní podal zprávu 

o zařizování místností pro úřad a věcí potřebných pro jeho chod, který měl být umístěn v budově 

č. p. 2 v Březové.. Během prvních měsíců existence MNV byly také zřízeny komise MNV a Výbor 

žen a navrženi členové Místního akčního výboru Národní fronty, který měl být schválen místní 

organizací KSČ. Rovněž byli navrženi soudci z lidu. Na únorové schůzi rady MNV se k otázce 

bezpečnosti a finančního hospodaření v obci vyjádřili všichni referenti MNV v tom smyslu, 

že bude třeba požádat okresní národní výbor o jejich proškolení, neboť téměř žádný z nich ještě 

v lidosprávě nepracoval. 

 V roce 1946 byl proveden odsun většiny německého obyvatelstva okresu Sokolov. Správa 

obcí, které byly řídce nebo jen minimálně osídleny, byla i nadále prováděna nejbližším sousedním 

správním orgánem obce nebo obvodovým starostou. Na jihu okresu Sokolov v oblasti 

Slavkovského lesa a v přilehlých částech sousedních okresů bylo patrně již v roce 1946 rozhodnuto 

o vytvoření vojenského pásma. Z okresu Sokolov bylo do něj zahrnuto celkem třináct obcí, z nichž 

jedenáct bylo ještě v tomto roce spravováno obvodovými starosty. Obce ležící ve vojenském 

pásmu později nazývaném vojenským újezdem Prameny byly postupně vylidňovány, předávány 

vojenské správě a de iure zrušeny 1. července 1950.  Výcvikové vojenské pásmo, jehož vytvoření 

mělo ve vývoji zdejšího osídlení drastické následky, bylo zrušeno už k 15. srpnu 1954. Po jeho 

zrušení byla k obci Březová připojena jako její části katastrální území bývalých obcí a osad 

Kamenice, Lobzy, Novina a Paseka. V roce 1960 byla od ní část Novina oddělena a připojena 

k obci Vítkov.  

 Až do vydání ústavního zákona č. 150/1948 Sb. z 9. května 1948, jímž byla schválena 

ústava Československé republiky, měly normy týkající se národních výborů prozatímní charakter. 

Změny vyvolalo přijetí tří zákonů ze dne 3. března 1954, a sice ústavního zákona o národních 

výborech č. 12/1954 Sb., zákona o národních výborech č. 13/1954 Sb. a zákona č. 14/1954 Sb., 

o volbách do národních výborů. V nich byly národní výbory definovány jako místní orgány státní 

moci v krajích, okresech a obcích. Podle § 12 zákona č. 13/1954 Sb. byly národní výbory nižšího 



 
5  

stupně podřízeny národním výborům vyššího stupně, jim byly rovněž odpovědny za svoji činnost 

a usnesení a pokyny vyšších orgánů byly pro národní výbory nižšího stupně závazné.  

Přestože ústava z roku 1948 stanovila volitelnost národních výborů, první zákonné volby do 

nich proběhly teprve 16. května 1954. Na základě výsledků těchto voleb se vytvořil i nový místní 

národní výbor v Březové. Důležitou změnou v systému národních výborů bylo oddělení orgánů 

státní moci od výkonných orgánů státní správy. Orgánem státní moci se stalo plenární zasedání 

národního výboru a rada se stala orgánem státní správy a ve větších obcích též odbory rady MNV. 

Referentský systém byl zrušen. Místní národní výbor vykonával působnost nadále prostřednictvím 

svých zasedání, stálých komisí a výkonného orgánu, kterým byla rada MNV.  

 Na prvním zasedání místního národního výboru 25. května 1954 byl potvrzen ve funkci 

dosavadní předseda MNV Jaroslav Kratochvíl a zvoleni jeho náměstek a tajemník.  Dále bylo 

zřízeno devět stálých komisí s jejich předsedy, a sice: finanční, bezpečnostní (trestní), bytová, 

kulturní a osvětová, pro místní hospodářství, pro výstavbu, zásobovací, zdravotní a zemědělská. 

V roce 1956 byl MNV rozšířen na 12 členů, z nichž byla vytvořena pětičlenná rada MNV. 

Od července 1955 měl MNV placenou administrativní sílu. 

Stejně jako jinde v naší republice byly nadále až do pádu komunistického režimu národní 

výbory ustavovány podle výsledků voleb do národních výborů organizovaných na principu 

odsouhlasení jednotných kandidátek Národní fronty vyjadřujících zájmy vedoucí politické síly, 

tedy Komunistické strany Československa.   

Podle zákona č. 39/1960 Sb., o volbách do národních výborů, se 12. června 1960 na území 

celého státu konaly volby do Národního shromáždění a do všech stupňů národních výborů podle 

nového územního uspořádání. Poslanci národních výborů, kteří dříve byli označováni jako členové 

NV, byli voleni na rozdíl od předchozího tříletého volebního období nově na čtyřleté období. První 

ustavující zasedání se po volbách konalo v Březové 23. června 1960. Předsedou MěNV se stal 

Eduard Kolda a tajemníkem MěNV Zdeněk Michálek. Zřízeno bylo 9 komisí: plánovací, finanční, 

zemědělská, zdravotní, pro místní bezpečnost, bytová a sociálního zabezpečení, školská a kulturní, 

pro výstavbu a místního hospodářství, služeb a obchodu.  

Významnou změnu pro obec Březovou znamenal zákon č. 65/1960 Sb., o národních 

výborech, z  12.  června 1960, podle kterého se obce určené příslušným krajským národním 

výborem staly městy. Usnesením 1. plenárního zasedání Krajského národního výboru 

Západočeského kraje v Plzni z  16. června 1960 se Březová stala na základě návrhu Okresního 

národního výboru v Sokolově jednou z devíti obcí v okrese Sokolov, kde působil podle § 13 odst. 3 

zákona č. 65/1960 Sb. od 1. července 1960  městský národní výbor. 

Počet členů národního výboru se zvýšil a dále vyvíjel podle počtu obyvatelstva ve městě. 



 
6  

Vedle užšího řídícího orgánu rady MěNV se dělila odborná správa podle jednotlivých druhů 

činnosti mezi komise MěNV. Administrativní činnost MěNV pak zajišťoval úřednický aparát 

zorganizovaný do jednoho odboru a řízený vedoucím.  

 Při reorganizaci státní správy od 1. července 1960 byla také zrušena obec Tisová a jako část 

obce připojena k obci Březová. Tato obec v roce 1945 měla 1 127 obyvatel a její katastrální území 

měřilo 361 ha. Zásadní změnu v jejím vývoji způsobila v roce 1955 zde zahájená výstavba 

elektrárny, která vyvolala výrazný příliv přechodně ubytovaných osob do obce a následně výstavbu 

sídliště a rychlý růst počtu obyvatel v sousední Březové. K l. červenci 1960 uváděl MěNV 2 973 

trvale přihlášených obyvatel obce a 2 145 přechodně ubytovaných. Podle sčítání lidu, domů a bytů 

k 1. březnu 1961 měla obec Březová 3 219 obyvatel, ze 100 % ekonomicky činných obyvatel jich 

68,4% bylo zaměstnáno v průmyslu a 43,2 % v obci trvalého bydliště.  

Na podkladě usnesení 1. plenárního zasedání MěNV v Březové konaného 23. června 1960 

byla podle vládního nařízení č. 71/1960 Sb., o rozšíření pravomoci a odpovědnosti národních 

výborů a o uspořádání a činnosti jejich orgánů, zřízena v obci s účinností od 1. ledna 1962 

Domovní správa. K témuž datu byl jako samostatná organizace usnesením 9. plenárního zasedání 

ze dne 25. srpna 1961 MěNV v Březové vytvořen ze Služeb obyvatelstvu MěNV  zřizovací listinou 

z 19. prosince 1961 Komunální podnik.  

Ve volbách do Národního shromáždění a národních výborů všech stupňů konaných také 

v Březové 14. června 1964 bylo zvoleno 35 poslanců MěNV. Na ustavujícím zasedání konaném 

1. července 1964 se stal předsedou MěNV Bohumil Hetfleiš a tajemníkem MěNV Zdeněk 

Michálek. Opět bylo zřízeno 9 komisí a sice: plánovací, finanční, místního hospodářství a bytová, 

školská a kulturní, pro výstavbu, obchodu, zemědělská a vodního hospodářství, komise ochrany 

veřejného pořádku a zdravotní a sociálního zabezpečení. Dále k nim přibyly užší komise ochrany 

veřejného pořádku a užší komise sociálního zabezpečení..  

 Katastrální rozlohou největší správní integrace byla provedena k 1. dubnu 1976. Došlo při 

ní k připojení dosud samostatné obce Kostelní Bříza k obci Březová včetně území a částí, které 

tvořily její správní celek.  Plenární zasedání MěNV Březová schválilo tuto integraci 4. února 1976 

a 31. března 1976 se konalo společné plenární zasedání obou národních výborů, kterým 

se v podstatě ukončila činnost Místního národního výboru Kostelní Bříza.  

 Obec Kostelní Bříza měla v prosinci 1945 celkem 380 obyvatel a její katastrální území 

měřilo 447 ha. Po zrušení vojenského výcvikového prostoru v roce 1954 byla ke Kostelní Bříze 

připojena katastrální území bývalých obcí Arnoltov, Bystřina, Krásná Lípa, Ostrov, Rovná, 

Rudolec, Studánka, Vranov a osada Týmov. Katastrální území Kostelní Břízy tehdy měřilo 5591 

ha. V roce 1959 došlo k připojení katastrálního území části obce Podstrání a o rok později 



 
7  

k připojení katastrálních území Smrkovec a Žitná. K 1. červenci 1969 byl schválen plenárním 

zasedáním MNV Kostelní Bříza vznik nové obce Rovná, pod jejíž správu byla vyčleněna z obce 

Kostelní Bříza katastrální území Rovná, Vranov a Podstrání. Obec Kostelní Bříza měla nakonec 

k 1. prosinci 1970 již jen 291 obyvatel, kteří žili na ploše o výměře 4206 ha. Území obce Březová 

se připojením Kostelní Břízy rozšířilo na 5959 ha. Počet obyvatel poklesl k 1. listopadu 1980 

na 3 096 obyvatel.  

 Na základě usnesení 18. plenárního zasedání Městského národního výboru v Březové 

z 31. března 1967 byl zřízen s účinností od 1. dubna 1967 Podnik městského hospodářství, který 

nahradil činnost bývalých Komunálních služeb a Domovní správy a v náplni jeho práce byla 

rovněž údržba a čištění komunikací města a péče o veřejné osvětlení.                                                                                                                             

 Poslední zásadní úpravu činnosti národních výborů až do zániku socialistického 

společenského zřízení u nás přinesl zákon č. 69/1967 Sb., o národních výborech, z 29. června 1967. 

Podobně jako předcházející právní normy se tento zákon dotkl především jejich správních 

kompetencí v několika oblastech veřejných záležitostí, především však nadále potvrdil zásadní 

význam jejich soustavy v našem tehdejším správním systému. Na jeho základě byla s účinností 

od 1. ledna 1968 zrušena platnost dosavadního zákona č. 65/1960 Sb., o národních výborech. 

Zákon č. 69/1967 Sb. platil s několika změnami až do roku 1990. Ústavní zákon ze dne 26. června 

1968 č. 83/1968 Sb., o skončení volebního období národních výborů, Národního shromáždění 

a Slovenské národní rady, který nabyl účinnosti dnem 1. července 1968, stanovil ukončení 

volebního období zastupitelských sborů, včetně národních výborů, dnem všeobecných voleb do 

těchto zastupitelských orgánů, které měly být provedeny nejpozději do konce roku 1969. Vzhledem 

k politickým změnám ve státě proběhly však volby plánované na 19. května 1968 až v roce 1971. 

Zákon č. 83/1968 byl zrušen zákonem č. 117/1969 ze dne 15. října 1969 o prodloužení volebního 

období zastupitelských orgánů státu a národních výborů až do doby konání všeobecných voleb do 

těchto orgánů, nejpozději do 31. prosince 1971. V roce 1971 byl zákon č. 69/1967 Sb., o národních 

výborech, doplněn novými zákony č. 54/1971 Sb., o volbách do národních výborů v České 

socialistické republice a č. 57/1971 Sb., kterým se mění zákon č. 69/1967 Sb., o národních 

výborech. Podle těchto zákonů se ve dnech 26. a  27. listopadu 1971 uskutečnily volby do 

Federálního shromáždění, národních rad a národních výborů. V Březové bylo do MěNV zvoleno 

31 poslanců, z nichž 16 bylo dělníků. Mezi poslanci bylo devět žen. Ustavující zasedání MěNV se 

konalo 15. prosince 1971 a z 9 členů rady MěNV se stal předsedou MěNV Jaroslav Skřivan, 

místopředsedou Vlastimil Civín a tajemnicí MěNV Jaroslava Holanová.  

Dne 27. prosince 1972 projednalo plenární zasedání MěNV zrušení Podniku městského 

hospodářství k 1. lednu 1973. Podnik vstoupil do likvidace, která však trvala až do 31. října 1974. 



 
8  

Rozhodnutím rady MěNV převzala správu bytového majetku k tomu datu opětně zřízená Domovní 

správa. 

Ve všeobecných volbách do všech stupňů zastupitelských orgánů, konaných ve dnech 

22. a 23. října 1976 bylo v Březové zvoleno 36 poslanců MěNV, z toho členů KSČ 24, 

bezpartijních 12, mužů 24, žen 12, mladých poslanců do 35 let 14, dělníků 15, české národnosti 29, 

slovenské národnosti 4 a německé 3. 

Volby do Federálního shromáždění, národních rad a národních výborů proběhly ve dnech 5. 

a 6. června 1981. Ustavujícím plenárním zasedáním konaným 24. června 1981 bylo schváleno 9 

členů rady MěNV a předsedou MěNV byl zvolen František Schreil a tajemnicí MěNV Jana 

Strnadová. Také byly ustaveny tyto komise: plánovací a finanční, výstavby, vodního a lesního 

hospodářství, zemědělství a životního prostředí, místního hospodářství, obchodu, cestovního ruchu 

a bytového hospodářství, školská a kulturní, zdravotní a sociální a ochrany veřejného pořádku. 

Dále byla ustanovena správní komise k projednávání přestupků a zřízen výbor lidové kontroly. 

Plenární zasedání schválilo rovněž zřízení jednoho odboru MěNV, a sice hospodářsko správního 

odboru.  

Poslední volby do zastupitelských orgánů se v socialistickém Československu konaly 

ve dnech 23. a 24. května 1986. Ve funkci předsedy MěNV Březová byl potvrzen František Schreil 

a tajemníkem se stal Miroslav Mareš. Nadále byl u MěNV potvrzen hospodářsko správní odbor.  

Na vnitropolitickou situaci po listopadu 1989 reagovala řada zákonů vydaných v roce 1990, 

která postupně vedla k ukončení existence soustavy národních výborů v našem státě. Dne 

28. března 1990 se konalo v Březové plenární zasedání,  na kterém byli ve smyslu ústavního 

zákona č. 14/1990 Sb., Ústavní zákon č. 14/1990 Sb., o odvolávání poslanců zastupitelských sborů 

a volbě nových poslanců národních výborů, do rozšířeného MěNV o počtu 41 poslanců kooptováni 

noví poslanci a posléze zvolen předseda MěNV ing. Lubomír Nechanický. Místopředsedou MěNV 

byl zvolen ing. Miroslav Strnad. Tímto plenárním zasedáním byly také v podstatě přeorganizovány 

školská a kulturní komise a komise pro mládež a tělesnou výchovu, neboť byly nově zřízeny 

komise školská, pro mládež a tělesnou výchovu a samostatná komise kulturní.  

Činnost Městského národního výboru v Březové ukončil zákon České národní rady 

č. 367/90 Sb., o obcích (obecní zřízení) ze 4. září 1990, který s účinností od 24. listopadu 1990 

nově zorganizoval ve státě územní správu a samosprávu. Na plenárním zasedání MěNV konaném 

27. září 1990 byl schválen harmonogram přípravy voleb do městského zastupitelstva a stanoven 

jeho počet na 15 členů. Místní samosprávu převzalo městské zastupitelstvo, které se ustavilo 

na základě výsledků voleb. Poprvé se sešlo na zasedání 6. prosince 1990 a správní administrativu 

převzal od zaniklého úřadu MěNV nově vytvořený městský úřad.  



 
9  

  

 II. Vývoj a d ějiny archivního fondu  

 

 O stavu spisové služby a péči o dokumentaci Místního národního výboru a Městského 

národního výboru v Březové vypovídají vedle vlastních archiválií fondu zejména doklady uložené 

ve spisu o fondu tohoto původce od roku 1971, popřípadě jeho nástupce Městského úřadu Březová.  

Přestože Místní národní výbor v Březové působil brzy po svém zřízení v nově postavené 

administrativní budově, nesehrávalo toto pro jeho činnost příznivé umístění adekvátní roli 

ve kvalitě spisové služby a péče o dokumenty. První předání dokumentů k uložení do okresního 

archivu bylo provedeno až na počátku října 1971. Stalo se tak bez řádného skartačního řízení a byly 

do něho zahrnuty všechny dokumenty původce do roku 1963, které MěNV nepovažoval tehdy 

za potřebné pro svoji činnost.  Od dubna 1971, kdy byla provedena první kontrola spisové služby 

u MěNV Březová, působily společně ONV Sokolov a okresní archiv u tohoto původce na zlepšení 

stavu práce s dokumenty a péče o ně. Nicméně řada opatření, jež z této činnosti vyplynula, byla 

přes častou metodickou pomoc archivu provádějícího školení administrativního aparátu MěNV 

prosazována jen velmi pomalu. První řádné skartační řízení bylo provedeno až v květnu 1979, 

evidence písemností uložených ve spisovně vznikla ve formě inventárního soupisu teprve během 

roku 1983 a spisový řád MěNV byl zpracován podle vzoru vytvořeného okresním národním 

výborem s pomocí okresního archivu a přijat 30. ledna 1985. Systém v ukládání a označování 

dokumentů stanovený také ve vlastním spisovém řádu se však důsledně u tohoto MěNV nepodařilo 

prosadit vůbec. Tento stav se promítal bohužel negativně jak do úrovně přípravy vyřazování 

dokumentů ze spisovny, tak i pravidelnosti a četnosti skartačních řízení, a to nejen u původce, ale 

i u jeho nástupce, jímž se stal městský úřad. Skartační řízení u MěÚ Březová, do něhož ještě byly 

zařazeny dokumenty MěNV Březová, se uskutečňovala až po intervencích okresního archivu 

u MěÚ Březová. 

  Proto i počet přírůstků archiválií od tohoto původce není v příslušné evidenci Státního 

okresního archivu Sokolov vysoký. Materiál fondu MěNV Březová byl do archivu převzat 

v několika přírůstcích od roku 1971 do roku 2007. Některé části registratury původce vykazují 

torzovité zachování. Prokazatelné ztráty a konkrétní ničení ani poškození dokumentů ale doloženo 

není.  

 V okresním archivu byly ve dnech od 11. až 15. června 1996 uspořádány a sepsány 

v seznamu pod č. j. OA–364/96–44 zápisy ze schůzí pléna a rady MNV a MěNV Březová. Původní 

neúplné řady těchto zápisů byly doplněny ještě jejich delimitací z fondu ONV Sokolov, kam byly 

zasílány zřejmě jako nadřízenému orgánu povinně z důvodu kontroly činnosti, a jen duplicitní 



 
10  

zápisy byly vyřazeny.  

Materiál fondu byl postupně zpracováván podle přírůstků převzatých do archivu a po jeho 

výběru, který vyloučil dokumenty bez trvalé dokumentární hodnoty, především základně rozdělen 

na knihy a spisový materiál, tedy registraturní pomůcky a spisy. Během roku 2002 byl uspořádán, 

vnitřně skartován a zinventarizován pracovníky archivu a jako archivní pomůcka tohoto zpracování 

byl jimi vypracován pod č. j. SOAP/08-159/03-01-72.2.2 prozatímní inventární seznam. Ten byl 

zaslán v roce 2003 k posouzení Státnímu oblastnímu archivu v Plzni. S připomínkami (č. j. 

SOAP/00–626/03–41 Š) byl vrácen k opravě a doplnění. V roce 2002 byl rovněž sepsán koncept 

úvodu archivní pomůcky, tedy inventáře, uložený ve spisu o fondu pod č. j. SOAP/08-138/03-01-

41.3.  

Fond obsahoval duplicitní a multiplicitní dokumenty a také dokumenty bez hodnoty, které 

byly z něj postupně vyřazeny.  Podrobnější údaje o vyřazení dokumentů vnitřní skartací ve  fondu 

MěNV Březová obsahuje protokol o vyřazení písemností, jehož přílohou je seznam písemností bez 

trvalé hodnoty vyhotovený v roce 2003 (č. j. SOAP/08–49/03–01–41.3) a uložený ve spisu 

o fondu. Při pořádání fondu v roce 2002 byla také provedena delimitace knih a spisového materiálu 

jiných původců do příslušných archivních fondů. 

Stav spisové služby u MěÚ Březová a úroveň jeho péče o písemnosti předchůdce ani 

po dalších několika letech nedával jistotu, že fond bude doplněn dalšími přírůstky, avšak 

pracovníci archivu dospěli k závěru, že se tak nestane v závažnější míře.  Proto přistoupili 

ke zpracování nové kompletní archivní pomůcky, tedy inventáře fondu. Celý dosavadní fond 

podrobili revizi, inventární seznam doplnili úvodem a dalšími náležitostmi archivní pomůcky 

a v roce 2005 dokončili koncept inventáře fondu MěNV Březová. Nicméně tento koncept 

vzhledem k popsané situaci ještě přece jen do podoby čistopisu doveden nebyl. V roce 2007 byl 

navíc přijat do tohoto fondu ve skartačním řízení další přírůstek dokumentů.  

 Nakonec bylo přistoupeno v roce 2009 k již poslední revizi fondu, jeho zkompletování 

o přírůstek v únoru 2010 a vyhotovení zcela nové archivní pomůcky. Ve skartačním řízení 

provedeném u MěÚ Březová 5. května 2009 byly však ještě vyřazeny dokumenty MěNV bez trvalé 

hodnoty z let 1980 – 1990. Při státní kontrole provedené okresním archivem u MěÚ v listopadu 

2009 byly zjištěny uzavřené svazky kronik města z let 1960 – 1984, které byly posléze jím 

převzaty jako přírůstek č. 7/10 a zařazeny v inventáři do skupiny pamětní knihy.  Další kronika 

byla vedena od roku 1985 a pokračoval v ní MěÚ Březová až do roku 2000. Proto byla po převzetí 

do archivu zařazena pod přírůstkovým číslem č. 9/2010  do fondu Městský úřad Březová (EL NAD 

č. 1366). 

 



 
11  

 III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 

Do archivního zpracování ve formě inventáře byl pojat veškerý dochovaný a do SOkA 

Sokolov do února roku 2010 předaný archivní materiál MěNV Březová a jeho předchůdce MNV 

Březová z let 1953  – 1990.  Uspořádání archiválií tohoto fondu bylo v roce 2009 nově provedeno 

podle Metodického pokynu pro inventární zpracování archivních fondů národních výborů 

ve Státním oblastním archivu v Plzni (č. j. SOAP/006–3120/2007) platného od 1. listopadu 2007. 

Rovněž zcela nově byla zpracována archivní pomůcka, tedy inventář. 

Při vypracování čistopisu inventáře v roce 2010 byly v něm provedeny některé změny 

s přihlédnutím k posouzení jeho konceptu a k Metodickému pokynu ředitele SOA v Plzni pro 

zpracování archiválií a tvorbu archivních pomůcek (č. j. SOAP/006-0767/2010) platného 

od 1. dubna 2010).  

 Pod Orgány místního a městského národního výboru byly zařazeny zápisy ze schůzí pléna 

a rady MNV a MěNV jak v knižní, tak spisové podobě. Jsou upřesněny uvedením čísel schůzí 

a detailnějším datováním. U zápisů v knižní podobě (K 2 a K 19) chybí usnesení ze schůzí z let 

1961 a 1967, proto byla ponechána i jejich spisová forma.  Rovněž sem byly zařazeny zápisy ze 

schůzí stálých komisí MNV a MěNV a zápisy ze schůzí dalších kolektivních orgánů NV. 

 Do oddělení Úřad místního a městského národního výboru jsou zařazeny úřední knihy 

a spisový materiál. Úřední knihy byly při inventarizaci fondu uspořádány jako knihy evidenční, 

účetní a pamětní knihy. Z jednotlivých druhů knih byly vytvořeny chronologické řady. Rozlišení 

jednoho druhu knih ve stejném roce a jejich vzájemná návaznost je umožněna jejich přesnějším 

datováním (K 35 – 43, 47 – 50, 92 – 95, 98 – 112, 115 – 116, 118 – 119).   Knihy, jejichž vnitřní 

členění a uspořádání jiné odlišení neumožňuje, jsou označeny římskými číslicemi (K 30 – 31, 54 –

83). 

 Spisový materiál fondu byl při inventarizaci fondu rozdělen na registraturní pomůcky 

a spisy.  Spisy také nebyly v původním stavu označeny spisovými znaky a podle nich uspořádány. 

Čísla jednací se na spisech objevovala nahodile. Vzestupně byly podle nich řazeny pouze v letech 

1960 – 1962, přičemž nebyly vytvořeny spisy, ale každý jednotlivý dokument měl své samostatné 

číslo jednací.  Manipulace a uspořádání spisů byly tedy provedeny tak, aby jejich výsledné seřazení 

respektovalo příslušné spisové plány platné pro ukládání písemností národních výborů v obdobích 

1951 – 1954, 1955 – 1958, 1959 – 1976 a 1977 – 1990. Spisy z let 1953 až 1954 byly 

zmanipulovány podle desetinného třídění spisového plánu národních výborů z roku 1950 (spisový 

plán vydaný ministerstvem vnitra pod zn. 185/14–8/7–1950–I/6). Období 1955 až 1958 bylo 

zmanipulováno podle spisového plánu pro národní výbory z roku 1954 (seznam ukládacích značek 



 
12  

v příloze instrukce ministerstva vnitra č. 250/1954 Sbírky instrukcí), období 1959 až 1976 podle 

spisového plánu z roku 1959 (instrukce ministerstva vnitra č. 4/1959 Sbírky instrukcí, č. j. NV/3–

10262/1958) a nakonec období 1977 až 1990 podle spisového plánu z roku 1987 (instrukce 

ministerstva vnitra ČSR č. 12/1987, č. j. VS/1–11110/675/87, Věstník vlády ČSR pro národní 

výbory). Tento způsob uspořádání spisů byl opět zvolen zejména proto, že v SOkA Sokolov je 

popsaný systém pro zpracování tohoto typu fondů dlouhodobě užíván.  

K 2. listopadu 2007 fond měřil celkem 8,00 bm a byl tvořen 119 úředními knihami (1,86 

bm), 15 podacími protokoly (0,27 bm) 3 indexy (0,04 bm) a 53 kartony (5,83 bm). Během pořádání 

fondu v roce 2009 byly přehodnoceny registraturní pomůcky a dvě mezi nimi ještě nalezeny. 

V únoru 2010, kdy celý fond byl již zpracován, byly do archivu přijaty ještě tři kroniky města 

Březová z let 1960 – 1984 (0,15 bm), které byly ještě do tohoto fondu vřazeny.  

Po zpracování fond MěNV Březová měří 8,17 bm a je tvořen 122 úředními knihami (2,01 

bm), 13 podacími protokoly (0,25 bm), 7 indexy (0,08 bm) a 53 kartony spisů (5,83 bm). Počet 

evidenčních jednotek fondu je 195. 

Při posledním inventárním zpracování již nebyly z  jeho materiálu vyřazeny žádné 

duplicitní dokumenty a jednotliviny nearchivní povahy.  

 Podle přílohy č. 3 zákona č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě a o změně 

některých zákonů, byly jako archiválie I. kategorie určeny zápisy ze schůzí MSK, pléna a rady 

MNV a MěNV (inv. č. 1 – 89), a to jak v podobě knižní, tak v podobě spisové, a kroniky města 

(inv. č. 219 – 221). Ostatní archiválie jsou archiváliemi II. kategorie. Archiválie zařazené 

do I. kategorie byly označeny podle § 13 odst. 1 vyhlášky č. 645/2004 Sb. v platném znění 

na obalech římskou červenou jedničkou. 

 Dokumenty dochované v tomto archivním fondu byly vedeny česky. Fyzický stav archiválií 

fondu MěNV Březová je vcelku dobrý. Jejich degradace odpovídá stáří i kvalitě materiálu 

použitého k jejich zhotovení.  

  

   IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 

 

 Písemný materiál fondu MěNV Březová není dochován z doby jeho existence v rozmezí let 

1953 až 1990 rovnoměrně. Významným pramenem k dějinám obce Březová v tomto období jsou 

zejména relativně dobře zachované zápisy ze schůzí pléna a rady  MNV a MěNV (inv. č. 1 – 89). 

Rovněž důležité jsou ve fondu uložené tři svazky kroniky města z let 1960 – 1984 (inv. č. 219 – 

221), které jsou poměrně podrobně a přehledně psány.  

   Rozsáhlou část fondu MěNV Březová tvoří materiál zápisů ze schůzí stálých a pomocných 



 
13  

komisí MNV a MěNV (inv. č. 90 – 118), který je však soustavněji dochován až od roku 1959. 

O hospodaření obce vypovídají rozpočty obce a následně materiály o jejich plnění a změnách. 

Významnou dochovanou skupinou písemného materiálu jsou statistiky, kde převládá statistika 

finanční. Nezanedbatelnou součástí fondu MěNV Březová jsou rovněž spisy o výstavbě obce, které 

jsou zachovány ve všech zastoupených manipulačních obdobích a dokumentují vývoj obce 

Březová po této stránce. 

 

 V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 

 

 Archivní fond Městský národní výbor Březová 1953 – 1990 uspořádali 

a zinventarizovali  ve Státním okresním archivu Sokolov se sídlem v Jindřichovicích v letech 2009 

– 2010 archivářka Eva Vlasáková a PhDr. Vladimír Vlasák, ředitel archivu. Eva Vlasáková  

a  PhDr. Vladimír Vlasák zpracovali k tomuto fondu archivní pomůcku, tedy inventář. 

  
 
                 Eva Vlasáková 
 
Jindřichovice 26. července 2010                            PhDr. Vladimír Vlasák 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
14  

Seznam použité literatury 
 
Čechová Gabriela: Vývoj organizace a působnosti národních výborů v českých zemích                                
1945 – 1960, Archivní časopis, roč. 12 (1962), s. 129 – 153 
 
Nuhlíček Josef: Spisová služba národních výborů v letech 1945 – 1955, Archivní časopis, roč. 5 
(1955), s. 135 – 146 
 
Prokop Vladimír: Březová v minulosti, Březová 2003 
 
Šmilauerová Eva:  Správní vývoj a diplomatika písemností okresních národních výborů  v letech 
1945 – 1960, Sborník archivních prací, roč. 32 (1982), s. 43 – 166 
 
Štroblík Vladimír: Vývoj místních a městských národních výborů na území České republiky    
(1945 – 1990), Archivní časopis, roč. 51 (2001), s. 73 – 89 
 
Vlasák Vladimír, Vlasáková Eva, Dvořák Stanislav: Přehled vývoje správního rozdělení okresu 
Sokolov, Sokolov 1978 
 
Vlasák Vladimír, Vlasáková Eva, Dvořák Stanislav: Okresní archiv Sokolov – informace, Sokolov 
1979 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 



 
15  

Příloha č. 1: 
 
Seznam použitých zkratek 
 
Akce Z akce Zvelebování 
bm  běžný metr    
č.  číslo 
čas.  časový 
č. j.  číslo jednací 
č. p.  číslo popisné 
ČSPO  Československý svaz požární ochrany 
DKP  drobné krátkodobé předměty   
inv. č.  inventární číslo 
ha  hektar 
k. ú.  katastrální území 
km  kilometr 
MěNV  městský národní výbor 
MNV  místní národní výbor 
MŠ  mateřská škola 
NV  národní výbor 
ONV  okresní národní výbor 
OA  okresní archiv 
PO  pionýrská organizace 
roč.  ročník 
s.  strana 
Sb.  sbírka zákonů 
sign.  signatura 
SOAP  Státní oblastní archiv Plzeň 
SOkA  státní okresní archiv  
SSM  Socialistický svaz mládeže 
ul.  ulice 
VS  vnitřní správa 
ZDŠ  Základní devítiletá škola 
ZP  základní prostředky 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
16  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Inventární seznam 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Inv. č.: Obsah a popis: Čas. rozsah:

Orgány místního národního výboru a 
městského národního výboru

Zápisy ze schůzí pléna MNV a MěNV

1 Zápisy ze schůzí pléna MNV                            
(23. 1. – 10. 7. 1953)

1953 N 1

2 Zápisy ze schůzí pléna MNV                              
(9. 3. – 28. 12. 1954) 

1954 N 1

3 Zápisy ze schůzí pléna MNV                               
(11. 1. – 29. 12. 1955) 

1955 N 1

4 Zápisy ze schůzí pléna MNV                              
(31. 1. – 27. 12. 1956) 

1956 N 1

5 Zápisy ze schůzí pléna MNV                              
(29. 1. – 12. 12. 1957)  

1957 N 1

6 Zápisy ze schůzí pléna MNV                               
(14. 1. – 28. 12. 1958)

1958 N 1

7 Zápisy ze schůzí pléna MNV                               
(29. 1. – 31. 12. 1959) 

1959 N 1

8 Zápisy ze schůzí pléna MNV a MěNV                 
(11. 2. – 27 .5. 1960)

1960 N 1

9 Kniha zápisů ze schůzí pléna MěNV,          
schůze č. 1 – 4 (23. 6. – 15. 12. 1960)  

1960 K 1

10 Kniha zápisů ze schůzí pléna MěNV,                    
schůze č. 5 – 11 (23. 2. – 15. 12. 1961)

1961 K 2

11 Usnesení ze schůze pléna MěNV                        
(29. 6. 1961)

1961 N 1

12 Kniha zápisů ze schůzí pléna MěNV,          
schůze č. 12 – 17  (23. 2. –  20. 12. 1962)  

1962 K 3

13 Kniha zápisů ze schůzí pléna MěNV,                    
schůze č. 18 – 25 (28. 2. 1963 – 6. 5. 1964)   

1963 –1964 K 4

14 Zápisy ze schůzí pléna MěNV                            
(1. 7. – 21. 12. 1964)

1964 N 2

15 Zápisy ze schůzí pléna MěNV                             
(27. 1. –  29. 12. 1965)

1965 N 2

16 Zápisy ze schůzí pléna MěNV                         
(23. 2. – 28. 12. 1966) 

1966 N 2

17 Zápisy ze schůzí pléna MěNV                          
(22. 2. – 27. 12. 1967)

1967 N 2

18 Zápisy ze schůzí pléna MěNV                          
(24. 1. – 18. 12. 1968)

1968 N 2

19 Zápisy ze schůzí pléna MěNV                             
(26. 2. – 17. 12. 1969)

1969 N 3

Č. ev. 
jednotky:

17 



Inv. č.: Obsah a popis: Čas. rozsah:

20 Zápisy ze schůzí pléna MěNV                             
(15. 4. – 16. 12. 1970)

1970 N 3

21 Zápisy ze schůzí pléna MěNV                             
(10. 3. – 15. 12. 1971)

1971 N 3

22 Zápisy ze schůzí pléna MěNV                            
(16. 2. – 27. 12. 1972)

1972 N 3

23 Zápisy ze schůzí pléna MěNV                               
(14. 2. – 27. 12. 1973)

1973 N 4

24 Zápisy ze schůzí pléna MěNV                             
(20. 2. – 18. 12. 1974)

1974 N 4

25 Zápisy ze schůzí pléna MěNV                             
(19. 2. – 17. 12. 1975)

1975 N 4

26 Zápisy ze schůzí pléna MěNV                             
(4. 2. – 15. 12. 1976)

1976 N 5

27 Zápisy ze schůzí pléna MěNV                             
(16. 2. – 14. 12. 1977)

1977 N 6

28 Zápisy ze schůzí pléna MěNV                            
(22. 2. – 13. 12. 1978)

1978 N 6

29 Zápisy ze schůzí pléna MěNV                              
(31. 1. – 21. 11. 1979)

1979 N 7

30 Zápisy ze schůzí pléna MěNV                         
(23. 1. – 19. 11. 1980)

1980 N 7

31 Zápisy ze schůzí pléna MěNV                           
(28. 1. – 25. 11. 1981)

1981 N 7

32 Zápisy ze schůzí pléna MěNV                         
(20. 1. – 24. 11. 1982)

1982 N 7

33 Zápisy ze schůzí pléna MěNV                           
(26. 1. – 23. 11. 1983)

1983 N 7

34 Zápisy ze schůzí pléna MěNV                            
(25. 1. – 28. 11. 1984)

1984 N 7

35 Zápisy ze schůzí pléna MěNV                              
(23. 1. – 27. 11. 1985)

1985 N 8

36 Zápisy ze schůzí pléna MěNV                              
(29. 1. – 26. 11. 1986)

1986 N 8

37 Zápisy ze schůzí pléna MěNV                              
(28. 1. – 25. 11. 1987)

1987 N 8

38 Zápisy ze schůzí pléna MěNV                            
(27. 1. – 30. 11. 1988)

1988 N 8

39 Zápisy ze schůzí pléna MěNV                              
(22. 2. – 13. 12. 1989)

1989 N 8

40 Zápisy ze schůzí pléna MěNV                              
(28. 3. – 27. 9. 1990)

1990 N 8

Č. ev. 
jednotky:

18 



Inv. č.: Obsah a popis: Čas. rozsah:

41 Zápisy ze schůzí rady MNV                                 
(13. 1. – 15. 12. 1953)

1953 N 9

42 Zápisy ze schůzí rady MNV                                 
(10. 2. – 23. 12. 1954)

1954 N 9

Zápisy ze schůzí rady MNV a MěNV

43
Zápisy ze schůzí rady MNV                                 
(4 . 1. – 20. 12. 1955)

1955 N 9

44
Zápisy ze schůzí rady MNV                                 
(3. 1. – 18. 12. 1956)

1956 N 9

45 Zápisy ze schůzí rady MNV                                 
(15. 1. – 17. 12. 1957)

1957 N 9

46 Zápisy ze schůzí rady MNV                                 
(7. 1. – 30. 12. 1958)

1958 N 9

47 Zápisy ze schůzí rady MNV                                 
(5. 1. – 21. 12. 1959)

1959 N 9

48 Kniha zápisů ze schůzí rady MěNV,             
schůze č. 1–16 (29. 6. – 14. 12. 1960)   

1960 K 5

49 Zápisy ze schůzí rady MNV a MěNV                  
(11. 1. – 30. 12. 1960)

1960 N 9

50 Kniha zápisů ze schůzí rady MěNV,                     
schůze č. 17 – 30 (13. 1. – 7. 7. 1961)   

1961 K 6

51 Kniha zápisů ze schůzí rady MěNV,                     
schůze č. 31 – 42 (25. 7. – 29. 12. 1961)         

1961 K 7

52 Zápisy ze schůzí rady MěNV                              
(13. 1. – 29. 12. 1961)

1961 N 9

53 Kniha zápisů ze schůzí rady MěNV,                     
schůze č. 1 – 12 (5. 1. 1962 – 22. 6. 1962)   

1962 K 8

54 Kniha zápisů ze schůzí rady MěNV,                     
schůze č. 13 – 24 (6. 6. – 14. 12. 1962)

1962 K 9

55 Kniha zápisů ze schůzí rady MěNV,                     
schůze č. 1 – 12 (10. 1. –  20. 6. 1963)

1963 K 10

56 Kniha zápisů ze schůzí rady MěNV,                     
schůze č. 13 – 24 (11. 7. – 29. 12. 1963)

1963 K 11

57 Kniha zápisů ze schůzí rady MěNV,                     
schůze č. 1 – 12 (9. 1.  – 25. 6. 1964)   

1964 K 12

58 Kniha zápisů ze schůzí rady MěNV,                     
schůze č. 1 – 12 (9. 7. – 17. 12. 1964)   

1964 K 13

59 Kniha zápisů ze schůzí rady MěNV,                     
schůze č. 1 – 11 (7. 1. – 10. 6. 1965)

1965 K 14

Č. ev. 
jednotky:

19 



Inv. č.: Obsah a popis: Čas. rozsah:

60 Kniha zápisů ze schůzí rady MěNV,                     
schůze č. 12 – 20 (24. 6. – 21. 10. 1965),   
schůze č. 22 – 24 (18. 11. – 16. 12. 1965)

1965 K 15

61 Zápisy ze schůzí rady MěNV                               
(21. 1. – 2. 12. 1965)

1965 N 10

62 Kniha zápisů ze schůzí rady MěNV,                     
schůze č. 1 – 5  (6. 1. – 10. 3. 1966),                  
schůze č. 7 – 12 (7. 4. – 23. 6. 1966)

1966 K 16

63 Kniha zápisů ze schůzí rady MěNV,                     
schůze č. 13 – 23  (28. 7. – 22. 12. 1966),          
schůze č. 6 (24. 3. 1966)   

1966 K 17

64 Kniha zápisů ze schůzí rady MěNV,                     
schůze č. 1 – 10 (5. 1. – 26. 5. 1967)   

1967 K 18

65 Kniha zápisů ze schůzí rady MěNV,                     
schůze č. 11 – 23 (8. 6. – 20. 12. 1967)   

1967 K 19

66 Usnesení ze schůze rady MěNV                           
(9. 3. 1967)

1967 N 10

67 Zápisy ze schůzí rady MěNV                               
(4. 1. – 12. 12. 1968)

1968 N 10

68 Zápisy ze schůzí rady MěNV                               
(9. 1. – 29. 12. 1969)

1969 N 11

69 Zápisy ze schůzí rady MěNV                               
(7. 1. – 29. 12. 1970)

1970 N 11

70 Zápisy ze schůzí rady MěNV                               
(13. 1. – 29. 12. 1971) 

1971 N 12

71 Zápisy ze schůzí rady MěNV                               
(12. 1. – 27. 12. 1972)

1972 N 12

72 Zápisy ze schůzí rady MěNV                               
(10. 1. – 27. 12. 1973)

1973 N 12

73 Zápisy ze schůzí rady MěNV                               
(9. 1. – 18. 12. 1974)

1974 N 13

74 Zápisy ze schůzí rady MěNV                               
(15. 1. – 10. 12. 1975)

1975 N 13

75 Zápisy ze schůzí rady MěNV                               
(15. 1. – 27. 12. 1976)

1976 N 14

76 Zápisy ze schůzí rady MěNV                               
(12. 1. – 7. 12. 1977)

1977 N 15

77 Zápisy ze schůzí rady MěNV                               
(11. 1. – 6. 12. 1978)

1978 N 16

78 Zápisy ze schůzí rady MěNV                               
(3. 1. – 12. 12. 1979)

1979 N 17

79 Zápisy ze schůzí rady MěNV                               
(9. 1. – 10. 12. 1980)

1980 N 18

Č. ev. 
jednotky:

20 



Inv. č.: Obsah a popis: Čas. rozsah:

80 Zápisy ze schůzí rady MěNV                               
(7. 1. – 16. 12. 1981)

1981 N 18

81 Zápisy ze schůzí rady MěNV                               
(6. 1. – 15. 12. 1982) 

1982 N 18

82 Zápisy ze schůzí rady MěNV                               
(12. 1. – 14. 12. 1983)

1983 N 18

83 Zápisy ze schůzí rady MěNV                               
(11. 1. – 12. 12. 1984)

1984 N 19

84 Zápisy ze schůzí rady MěNV                                
(9. 1. – 11. 12. 1985)

1985 N 19

85 Zápisy ze schůzí rady MěNV                                
(8. 1. – 17. 12. 1986)

1986 N 19

86 Zápisy ze schůzí rady MěNV                              
(7. 1. – 16. 12. 1987)

1987 N 19

87 Zápisy ze schůzí rady MěNV                               
(13. 1. – 14. 12. 1988)

1988 N 20

88 Zápisy ze schůzí rady MěNV                               
(18. 1. – 6. 12. 1989)

1989 N 21

89 Zápisy ze schůzí rady MěNV                               
(3. 1. – 28. 11. 1990)

1990 N 22

Zápisy ze schůzí komisí MNV a MěNV

90 Zápis ze schůze bezpečnostní komise MNV          
(9. 4.)

1953 N 23

91 Zápisy ze schůzí komise MNV a MěNV pro 
místní bezpečnost

1959 – 1961 N 23

92 Zápisy ze schůzí komise MěNV pro ochranu 
veřejného pořádku 

1961 – 1979 N 23

93 Zápisy ze schůzí komise bytové a sociálního 
zabezpečení MNV a MěNV  

1958 – 1961 N 23

94 Zápisy ze schůzí finanční komise MNV a MěNV   1956 – 1963 N 23
94 Zápisy ze schůzí finanční komise MěNV   1964 – 1966 N 24
95 Zápisy ze schůzí plánovací komise MěNV  1960 – 1966 N 24
96 Zápisy ze schůzí komise MěNV pro plán a 

finance  
1966 – 1968 N 24

96 Zápisy ze schůzí komise MěNV pro plán a 
finance  

1969 – 1977 N 25

96 Zápisy ze schůzí komise MěNV pro plán a 
finance  

1978 – 1979 N 26

97 Zápis ze schůze kontrolní komise MNV               
(29. a 30. 12.) 

1959 N 26

98 Zápis ze schůze kulturní komise MNV (25. 3.) 1953 N 26

Č. ev. 
jednotky:

21 



Inv. č.: Obsah a popis: Čas. rozsah:

99 Zápisy ze schůzí školské  a kulturní komise  
MNV a MěNV 

1957 – 1975 N 26

99 Zápisy ze schůzí školské  a kulturní komise   
MěNV 

1976 – 1980 N 27

100 Zápisy ze schůzí  komise MěNV pro kulturu         
a sport   

1966 – 1968 N 27

101 Zápisy ze schůzí školské  komise  MěNV  1966 – 1968 N 27
102 Zápisy ze schůzí komise místního hospodářství, 

průmyslu, služeb a obchodu  MNV a MěNV
1957 – 1961 N 27

103 Zápisy ze schůzí komise místního hospodářství, 
průmyslu, služeb a bytové MěNV

1961 – 1968 N 27

104 Zápisy ze schůzí komise místního hospodářství    
a bytové MěNV

1968 – 1971 N 28

105 Zápisy ze schůzí komise MěNV pro obchod  1961 – 1971 N 28
106 Zápis ze schůze technické komise MNV              

(13. 4.)
1953 N 28

107 Zápisy ze schůzí komise MNV a MěNV pro 
výstavbu 

1957 – 1963 N 28

107 Zápisy ze schůzí komise MNV a MěNV pro 
výstavbu 

1964 – 1975 N 29

108 Zápis ze schůze zásobovací komise MNV           
(22. 6.)

1953 N 29

109 Zápisy ze schůzí zdravotní  komise MěNV 1960 – 1961 N 29
110 Zápisy ze schůzí zdravotní a  sociální  komise 

MěNV
1962 – 1978 N 29

111 Zápisy ze schůzí sociální a zdravotní komise 
MěNV

1989 – 1990 N 30

112 Zápisy ze schůzí zemědělské komise MNV          
a MěNV

1953 – 1967 N 30

Zápisy ze schůzí dalších kolektivních orgánů
MNVa M ěNV

113 Zápisy ze schůzí májové komise MěNV  1961 – 1974 N 30
114 Zápis ze schůze komise MěNV pro soutěžení      

(3. 5.)
1963 N 30

115 Zápis ze schůze komise MěNV pro využití půdy 
(11. 7.)

1963 N 30

116 Zápisy ze schůzí aktivu MěNV pro mládež a 
tělesnou výchovu

1979 – 1980 N 30

117 Zápisy ze schůzí Sboru pro občanské záležitosti 1960 – 1976 N 30
118 Zápisy ze schůzí Výboru žen 1955 – 1963 N 30

Č. ev. 
jednotky:

22 



Inv. č.: Obsah a popis: Čas. rozsah:

Úřad místního národního výboru a městského 
národního výboru

I. Úřední knihy

A. Evidenční

119 Kniha evidence členů pléna a rady MěNV, komisí 
MěNV, výboru žen, občanských výborů, 
občanských kontrolorů a členů spotřebitelské 
rady

1960 – 1964 K 20

120 Inventární kniha majetku MNV                        1953 – 1957 K 21
121 Inventární kniha majetku MNV – investice a 

DKP
1960 K 22

122 Inventární kniha majetku MěNV – ZP a DKP 1960 – 1963 K 23
123 Inventární kniha majetku MěNV – budovy, 

stavby a technická zařízení
1960 – 1966 K 24

124 Inventární kniha majetku MěNV – DKP 1960 – 1967 K 25
125 Inventární kniha majetku MěNV v Tisové 1959 – 1967 K 26
126 Inventární kniha majetku MěNV – Osvětová 

beseda
1962 – 1964 K 27

127 Rejstřík uživatelů a vlastníků domů   1970 K 28
128 Index uživatelů a vlastníků domů   1970 K 29

B. Účetní

129 Hlavní kniha I 1953 K 30
130 Hlavní kniha II 1953 K 31
131 Kniha příjmů 1956 K 32
132 Kniha příjmů 1957 K 33
133 Kniha příjmů   1958 K 34
134 Kniha příjmů (3. 8. 1959 – 10. 10. 1960) 1959 – 1960 K 35
135 Kniha příjmů (12. 10. 1960 – 11. 12. 1962)   1960 – 1962 K 36
136 Kniha příjmů (12. 12. 1962 – 19. 9. 1964) 1962 – 1964 K 37
137 Kniha příjmů (20. 9. 1964 – 31. 12. 1966)       1964 – 1966 K 38
138 Kniha příjmů (2. 1. 1967 – 30. 4. 1968) 1967 – 1968 K 39
139 Kniha příjmů (30. 4. – 21. 10. 1968) 1968 K 40
140 Kniha příjmů (21. 10. – 31. 12. 1968) 1968 K 41
141 Kniha příjmů (3. 1. – 11. 3. 1969) 1969 K 42
142 Kniha příjmů (11. 3. – 31. 12. 1969) 1969 K 43
143 Kniha příjmů 1970 K 44
144 Kniha příjmů 1971 K 45
145 Kniha příjmů               1972 K 46

Č. ev. 
jednotky:

23 



Inv. č.: Obsah a popis: Čas. rozsah:

146 Kniha příjmů (2. 1. – 31. 3. 1973) 1973 K 47
147 Kniha příjmů (2. 4. – 31. 12. 1973) 1973 K 48
148 Kniha příjmů (2. 1. – 31. 3. 1974)        1974 K 49
149 Kniha příjmů (1. 4. – 31. 12. 1974)   1974 K 50
150 Kniha příjmů                                               1975 K 51
151 Kniha výdajů 1954 K 52
152 Kniha výdajů 1956 K 53
153 Kniha výdajů I 1957 K 54
154 Kniha výdajů II 1957 K 55
155 Kniha výdajů I 1959 K 56
156 Kniha výdajů II 1959 K 57
157 Kniha výdajů I 1960 K 58
158 Kniha výdajů II   1960 K 59
159 Kniha výdajů I   1961 K 60
160 Kniha výdajů II   1961 K 61
161 Kniha výdajů III   1961 K 62
162 Kniha výdajů I   1962 K 63
163 Kniha výdajů II    1962 K 64
164 Kniha výdajů III   1962 K 65
165 Kniha výdajů I    1963 K 66
166 Kniha výdajů II   1963 K 67
167 Kniha výdajů III   1963 K 68
168 Kniha výdajů I   1964 K 69
169 Kniha výdajů II                                1964 K 70
170 Kniha výdajů III 1964 K 71
171 Kniha výdajů IV 1964 K 72
172 Kniha výdajů I 1965 K 73
173 Kniha výdajů II 1965 K 74
174 Kniha výdajů III 1965 K 75
175 Kniha výdajů I 1966 K 76
176 Kniha výdajů II 1966 K 77
177 Kniha výdajů III 1966 K 78
178 Kniha výdajů I 1967 K 79
179 Kniha výdajů II 1967 K 80
180 Kniha výdajů III 1967 K 81
181 Kniha výdajů I 1968 K 82
182 Kniha výdajů II 1968 K 83
183 Kniha výdajů 1969 K 84
184 Kniha výdajů 1970 K 85
185 Kniha výdajů 1971 K 86
186 Kniha výdajů 1972 K 87
187 Kniha výdajů 1973 K 88
188 Kniha výdajů 1974 K 89

Č. ev. 
jednotky:

24 



Inv. č.: Obsah a popis: Čas. rozsah:

189 Kniha výdajů 1975 K 90
190 Deník 1954 K 91
191 Deník (4. 1. – 26. 10. 1956)   1956 K 92
192 Deník (26. 10. – 30. 12. 1956) 1956 K 93
193 Deník (2. 1. – 12. 8. 1957) 1957 K 94
194 Deník (13. 8. – 30. 12. 1957) 1957 K 95
195 Deník 1958 K 96
196 Deník                      1959 K 97
197 Deník (3. 1. – 3. 12. 1960)       1960 K 98
198 Deník (5. 12.1960 – 30. 9.1961)   1960 – 1961 K 99
199 Deník (2. 10. 1961 – 2. 7. 1962) 1961 – 1962 K 100
200 Deník (2. 7. 1962 – 15. 3. 1963)     1962 – 1963 K 101
201 Deník (15. 3. 1963 – 15. 2. 1964)   1963 – 1964 K 102
202 Deník (15. 2. 1964 – 27 .1. 1965)     1964 – 1965 K 103
203 Deník (27. 1. 1965 – 10. 12. 1965)    1965 K 104
204 Deník (10. 12. 1965 – 14. 12. 1966) 1965 – 1966 K 105
205 Deník (14. 12. 1966 – 31. 12. 1966) 1966 K 106
206 Deník (3. 1. – 14. 7. 1967) 1967 K 107
207 Deník (14. 7. – 30. 12. 1967) 1967 K 108
208 Deník (3. 1.  – 26. 7. 1968) 1968 K 109
209 Deník (26. 7. – 29. 12. 1968) 1968 K 110
210 Deník (2. 1. – 7. 8. 1969) 1969 K 111
211 Deník (7. 8. – 30. 12. 1969) 1969 K 112
212 Deník 1970 K 113
213 Deník                      1971 K 114
214 Deník (3. 1. – 9. 11. 1972)   1972 K 115
215 Deník (10. 11. – 29. 12. 1972) 1972 K 116
216 Deník                      1973 K 117
217 Deník (2. 1. – 7. 11. 1974) 1974 K 118
218 Deník (7. 11. – 29. 12. 1974) 1974 K 119

C. Pamětní 

219 Kronika města 1960 – 1964 K 120
220 Kronika města 1965 – 1974 K 121
221 Kronika města 1975 – 1984 K 122

Č. ev. 
jednotky:

25 



Inv. č.: Obsah a popis: Čas. rozsah:

II. Spisový materiál

A. Registraturní pomůcky

222 Podací protokol č.j. 1/57 – 990/58   1957 – 1958 R 1
223 Podací protokol č.j. 991/58 – 1664/59 1958 – 1959 R 2
224 Podací protokol č.j. 1/60 – 2100/60 1960 R 3
225 Podací protokol č.j. 2101/60 –1820/61         1960 – 1961 R 4
226 Podací protokol č.j. 1821/61 – 1500/63 1961 – 1963 R 5
227 Podací protokol č.j. 1501/63 – 2258/63 1963 R 6
228 Podací protokol č.j. 1/64 – 1490/65 1964 – 1965 R 7
229 Podací protokol č.j. 1491/65 – 1723/66 1965 – 1966 R 8
230 Podací protokol č.j. 1/67 – 2051/67 1967 R 9
231 Podací protokol č.j. 1/68 – 1656/68 1968 R 10
232 Podací protokol č.j. 1/69 – 871/73 1969 – 1973 R 11
233 Podací protokol č.j. 1/74 – 450/77 1974 – 1977 R 12
234 Podací protokol utajovaných písemností   1965 – 1983 R 13
235 Kontrolní záznam (2. 1. 1953 – 23. 3. 1954) 1953 – 1954 R 14
236 Kontrolní záznam (23. 3. – 31. 12. 1954) 1954 R 15
237 Kontrolní záznam 1960 – 1961 R 16
238 Rejstřík k podacímu protokolu   1955 R 17
239 Rejstřík k podacímu protokolu   1961 R 18
240 Rejstřík k podacímu protokolu  1961 – 1964 R 19
241 Rejstřík k podacímu protokolu   1964 – 1967 R 20

B. Spisy

Období 1953 – 1954
 

242 042.0 Vyhlášky MNV   1953 – 1954 N 30
243 042.2 Organizační věci MNV 1953 N 30
243 042.2 Výbor  žen 1953 – 1954 N 30
244 045.1 Hranice obcí a katastrálních území 1953 – 1954 N 30
245 048.8 Dohlídky a revize 1953 – 1954 N 30
246 052.3 Zpráva o kulturní a tělovýchovné činnosti v obci 1953 N 30
247 108 Plánování zemědělství  1954 N 30
248 132.6 Statistika osvětová 1954 N 30
249 133 Statistika personální 1953 N 30
250 135.4 Statistika rostlinné výroby 1953 – 1954 N 30
251 135.5 Statistika živočišné výroby 1953 – 1954 N 30
252 138.2 Statistika hospodaření MNV 1953 N 30

Č. ev. 
jednotky:

26 



Inv. č.: Sign.: Obsah a popis: Čas. rozsah:

253 180 Rezoluce občanů sídliště na podporu moskevské 
konference o míru a bezpečnosti v Evropě 

1954 N 30

254 204.4 Volby do MNV 1954 N 30
255 251 Evidence obyvatelstva 1953 – 1954 N 30
256 315.2 Požadavek na zřízení dvou tříd  školy v Březové 1954 N 30
257 371.0 Věci Osvětové besedy 1954 N 30
258 416.1 Socialistické soutěžení 1953 N 30
259 463.0 Hospodaření s byty  1954 N 30
260 503.7 Hospodářská smlouva pro instalaci místního 

rozhlasu 
1954 N 30

261 570.3 Smlouvy o zemědělských dodávkách 1953 – 1954 N 30
262 711 Výstavba – adaptace domu č.p. 18 na úřadovnu 

MNV 
1953 – 1954 N 30

262 711 – bytové jednotky 1953 – 1954 N 30
263 735 Vodovodní a kanalizační přípojky, čistící stanice 1953 N 30
264 802.0 Regulace daní u MNV 1953 N 30
265 807.4 Správa národního majetku 1953 – 1954 N 30
266 810.1 Rozpočty MNV      1953 – 1954 N 30
267 810.4 Vázání rozpočtových prostředků 1953 – 1954 N 30
268 821.5 Daň domovní 1953 – 1954 N 30

Období 1955 – 1958

269 Zem/1 Zemědělství – všeobecně   1957 N 31
270 Zem/3 Plánování zemědělství  1955 – 1958 N 31
271 Zem/5 Statistika zemědělství 1955 – 1958 N 31
272 Zem/27 Řízení organizace rostlinné výroby 1957 N 31
273 Zem/74 Úpravy pozemků 1955 N 31
274 Fin/3 Finanční plánování 1957 N 31
275 Fin/7 Statistika finanční 1955 – 1958 N 31
276 Fin/11 Rozpočty MNV    1955 – 1958 N 31
277 Fin/13 Revize hospodaření MNV 1955 – 1957 N 31
278 Fin/14 Daň domovní 1955 N 31
279 Škol/2 Smlouva o výuce hry na hudební nástroje 1957 N 31
280 Vnitř/1 Činnost MNV – všeobecně 1957 N 31
281 Vnitř/6 Československý svaz chovatelů drobného 

hospodářského zvířectva 
1957 N 31

282 Vnitř/11 Dosídlení části obce Kamenice 1955 N 31
283 Vnitř/12 Soudci z lidu 1957 N 31
284 Vnitř/13 Udělení československého státního občanství – 

abecedně 
1955 – 1958 N 31

285 Vnitř/14 Změny jména 1957 N 31
286 Vnitř/21 Plánování stavebních investic 1957 N 31
287 Vnitř/26 Inventarizace 1955 N 31

Č. ev. 
jednotky:

27 



Inv. č.: Sign.: Obsah a popis: Čas. rozsah:

288 Vnitř/28 Finanční a rozpočtové hospodaření 1957 – 1958 N 31
289 Vnitř/31 Národní majetek –  koupě a  převod 1955 – 1957 N 31
290 Vnitř/38 Nájemní smlouvy 1957 N 31
291 Vnitř/59 Plány práce MNV  1957 – 1958 N 31
292 Prac/2 Přijetí pomocné administrativní pracovnice MNV 1958 N 31

293 Výst/10 Stavební a pozemkové parcely  v části obce 
Kamenice 

1956 N 31

294 Výst/16 Výstavba – mateřská škola 1958 N 31
294 Výst/16 – jesle 1958 N 31
294 Výst/16 – osmiletá střední škola 1957 – 1958 N 31
294 Výst/16 – sportovní stadion 1957 N 31
294 Výst/16 – požární zbrojnice 1958 N 31
294 Výst/16 – správní budova MNV a transformační stanice 1957 N 31
294 Výst/16 – drogerie 1957 N 31
294 Výst/16 – poštovní úřad 1957 N 31
294 Výst/16 – veřejné osvětlení 1958 N 31
294 Výst/16 – rozhlas 1955 N 31
294 Výst/16 – kulturní místnost, prodejna, hostinec v části 

obce Kamenice 
1958 N 31

294 Výst/16 – škola v části obce Kamenice 1958 N 31
295 Výst/18 Plánování komplexní bytové výstavby 1956 N 31
296 Výst/21 Výstavba sídliště v Březové 1956 – 1958 N 31
297 Vod/7 Vodoprávně technická agenda – nebanický 

skupinový vodovod 
1957 N 31

297 Vod/7 – vodovod a kanalizace  sídliště  1958 N 31
297 Vod/7 – rybník Březová 1958 N 31
298 OK/9 Veřejné schůze občanů a aktivy 1955 – 1957 N 31
299 OK/12 Volby do zastupitelských orgánů     1957 N 31

Období 1959 – 1976

300 51 Vyhlášky MNV a MěNV   1959 – 1966 N 32
301 52/2 Činnost  MěNV – všeobecně 1960 – 1970 N 32
302 56/2 Nájemní smlouvy uzavřené MěNV 1960 – 1964 N 32
303 56/3 Hospodářské smlouvy uzavřené MěNV 1964 – 1975 N 32
304 56/4 Kolektivní smlouva  1976 N 32
305 56/5 Kupní smlouvy občanů na majetek státu 1963 – 1964 N 32
306 58 Statistika, výkaznictví 1959 – 1976 N 32
307 59 Socialistické soutěžení, celoměstské závazky  1960 – 1976 N 33
308 60 Stížnosti a zprávy o jejich vyřizování, podněty a 

oznámení občanů 
1960 – 1972 N 33

309 67 Zprávy, přehledy a rozbory přestupků a trestné 
činnosti 

1970 – 1976 N 33

Č. ev. 
jednotky:

28 



Inv. č.: Sign.: Obsah a popis: Čas. rozsah:

310 70 Inventarizace – MNV a MěNV  1960 – 1976 N 33
310 70 – základní devítiletá škola 1961 – 1975 N 33
310 70 – mateřská škola I 1960 – 1973 N 33
310 70 – mateřská škola II 1959 – 1975 N 33
310 70 – mateřská škola III      1960 – 1975 N 34
310 70 – jesle I 1960 – 1975 N 34
310 70 – jesle II 1960 – 1975 N 34
310 70 – domov mládeže a jídelna 1960 – 1975 N 34
310 70 – místní jednota ČSPO 1961 – 1975 N 34
310 70 – Osvětová beseda Březová 1961 – 1973 N 34
310 70 – Městská lidová knihovna Březová 1960 – 1976 N 34
310 70 – Místní lidová knihovna Tisová 1960 – 1962 N 34
311 72 Národní majetek – stav a jeho ochrana  1970 – 1976 N 34
312 72/1 Národní majetek – nabytí 1964 N 34
313 72/2 Národní majetek – převody 1959 – 1976 N 34
314 99 Demolice stavebních objektů 1959 – 1971 N 34
315 101/1 Pracovní programy MNV a MěNV   1959 – 1973 N 34
316 104 Plánovací komise MěNV – všeobecně 1960 – 1966 N 35
316 104 Komise MěNV pro plán a finance – všeobecně 1966 – 1973 N 35
316 104 Finanční komise MěNV – všeobecně 1960 – 1966 N 35
316 104 Zemědělská komise MěNV – všeobecně 1962 – 1967 N 35
316 104 Komise místního hospodářství, průmyslu, služeb 

a bytová  MěNV – všeobecně 
1961 –  1968 N 35

316 104 Komise místního hospodářství a bytová MěNV – 
všeobecně 

1968 – 1970 N 35

316 104 Komise místního hospodářství a obchodu MěNV 
– všeobecně  

1972 – 1976 N 35

316 104 Komise MěNV pro obchod – všeobecně  1961 – 1971 N 35
316 104 Komise MěNV pro výstavbu  – všeobecně 1961 – 1973 N 35
316 104 Komise školská a kulturní  MNV a MěNV – 

všeobecně 
1959 – 1976 N 35

316 104 Komise MěNV pro kulturu a sport – všeobecně 1967 N 35
316 104 Zdravotní a sociální komise MěNV – všeobecně 1960 – 1976 N 35
316 104 Bezpečnostní komise MěNV – všeobecně 1961 N 35
316 104 Komise MěNV pro ochranu veřejného pořádku – 

všeobecně
1961 – 1976 N 35

316 104 Komise MěNV pro soutěžení  –  všeobecně   1962 N 35
316 104 Řídící komise oslav MěNV – všeobecně 1970 N 35
316 104 Komise MNV a MěNV pro spolupráci s občany 

německé národnosti – všeobecně 
1959 – 1962 N 35

316 104 Místní komise lidové kontroly – všeobecně 1967 N 35
317 106 Masově organizační práce MěNV – akce Z, 

činnost agitačního střediska 
1960 – 1976 N 35

Č. ev. 
jednotky:

29 



Inv. č.: Sign.: Obsah a popis: Čas. rozsah:

318 126 Kontrola činnosti MNV a MěNV 1959 – 1976 N 36
319 129 Kontrola činnosti zařízení MNV a MěNV  1959 – 1976 N 36
320 131 Výbor lidové kontroly – všeobecně 1977 –  1979 N 37
321 131/1 Občanská kontrola 1963 – 1975 N 37
322 154/1 Podklady k výhledovým plánům města 1963 – 1976 N 37
323 154/1/1 Dlouhodobé plánování pracovních sil a mzdových 

fondů 
1965 – 1969 N 37

324 154/1/3 Dlouhodobé plány materiálně technického 
zásobování 

1964 – 1976 N 37

325 154/1/4 Dlouhodobé finanční plány 1962 – 1976 N 37
326 154/1/21 Dlouhodobé plány školství a kultury 1965 – 1969 N 37
327 154/3/1 Roční plány pracovních sil a mzdových fondů 1966 – 1976 N 37
328 154/3/2 Roční plány investic 1965 – 1974 N 37
329 154/3/3 Roční plány materiálně technického zásobování 1963 – 1966 N 37
330 154/3/4 Roční finanční plány 1959 – 1976 N 37
331 154/3/9 Roční plány zemědělství a lesního hospodářství  1960 N 38
332 154/3/21 Roční plány školství a kultury 1961 – 1976 N 38
332 154/3/21 Jednotné plány kulturně výchovné činnosti 1965 – 1976 N 38
333 156 Zavedení telefonní linky do částí obce Kamenice 

a Tisová 
1965 N 38

334 157 Evidence obyvatelstva 1959 – 1960 N 38
335 176/1 Pětileté finanční plány MNV a MěNV  1961 – 1964 N 38
336 176/2 Roční rozpočty MNV, MěNV a jejich zařízení  1960 – 1976 N 38
337 176/3 Doplňkové rozpočty 1959 – 1965 N 38
338 176/4 Rozbory plnění rozpočtů 1959 – 1976 N 39
339 178/5 Přiznání k domovní dani v Březové – abecedně 

podle majitelů 
1957 – 1964 N 40

340 180 Zrušení konfiskace domu č. p. 52 1970 N 40
341 204/1 Řízení a organizace rostlinné výroby 1961 – 1976 N 40
342 205/8 Průzkumy a opatření k výskytům nakažlivého 

onemocnění skotu
1961 N 40

343 209 Odlesnění podél státní silnice I/6 v k. ú  obce 
Březová

1971 N 40

344 212.4 Hospodaření na půdě 1963 –  1965 N 40
345 212/5 Vyčlenění půdy a pozemkových parcel ze 

zemědělského půdního fondu
1961 – 1970 N 40

346 252/6 Služby obyvatelstvu MěNV – všeobecně 1960 – 1961 N 40
346 252/6 – statistika     1960 – 1961 N 40
346 252/6 – inventarizace 1960 N 40
346 252/6 – majetkové záležitosti a převody 1962 N 40
346 252/6 – finance 1961 N 40
346 252/6 – zápis z prověrky hospodaření 1961 N 40
346 252/6 – plánování  1961 N 40

Č. ev. 
jednotky:

30 



Inv. č.: Sign.: Obsah a popis: Čas. rozsah:

346 252/6 – rozbor hospodaření 1961 N 40
346 252/6 Komunální podnik – všeobecně 1961 – 1966 N 40
346 252/6 – statistika     1959 – 1966 N 40
346 252/6 – inventarizace 1961 – 1963 N 40
346 252/6 – majetkové záležitosti a převody 1962 N 40
346 252/6 – finance 1961 – 1964 N 40
346 252/6 – prověrky hospodaření 1961 – 1965 N 40
346 252/6 – plánování  1961 – 1966 N 40
346 252/6 – rozbory hospodaření 1961 – 1967 N 40
346 252/6 – mzdové a personální záležitosti 1961 – 1967 N 40
347 252/9 Domovní správa – všeobecně 1960 – 1976 N 41
347 252/9 – zřízení podniku 1962 N 41
347 252/9 – statistika 1960 – 1974 N 41
347 252/9 – inventarizace  1960 – 1965 N 41
347 252/9 – finance 1960 – 1976 N 41
347 252/9 – prověrky hospodaření 1963 – 1974 N 41
347 252/9 – plánování  1960 – 1976 N 41
347 252/9 – rozbory hospodaření 1960 – 1976 N 41
347 252/9 – mzdové a personální záležitosti 1961 – 1975 N 41
347 252/9 Podnik městského hospodářství – všeobecně 1967 – 1975 N 42
347 252/9 – statistika     1960 – 1974 N 42
347 252/9 – finance 1968 – 1974 N 42
347 252/9 – prověrky hospodaření 1967 – 1972 N 42
347 252/9 – plánování  1967 – 1973 N 42
347 252/9 – rozbory hospodaření 1967 – 1972 N 42
347 252/9 – mzdové a personální záležitosti 1967 – 1972 N 42
348 277/2 Organizace hromadné dopravy 1963 – 1975 N 43
349 280 Ochrana silnic  1971 N 43
350 303 Dislokace prodejen v obci  1961 N 43
351 304 Zásobování obce 1960 – 1961 N 43
351 304 Zásobování a stravování při výstavbě elektrárny 

Tisová 
1960 – 1962 N 43

352 326/5 Výstavba  – sídliště 1959 – 1970 N 43
352 326/5 – kolaudace rodinného domu č. p. 1 1966 – 1968 N 43
352 326/5 – rekonstrukce a přístavba rodinného domu č. p. 

20
1964 – 1965 N 43

352 326/5 – přístavba k domu č. p. 43 1967 N 43
352 326/5 – přestavba bytu č. p. 88 1962 – 1963 N 43
352 326/5 – rekonstrukce bytu č. p. 126 1967 N 43
352 326/5 – přestavba bytu č. p. 156 1960 N 43
352 326/5 – adaptace rodinného domu č. p. 217 1967 N 43
352 326/5 – rekonstrukce rodinného domu č. p. 27 v části 

obce Kamenice
1968 N 43

Č. ev. 
jednotky:

31 



Inv. č.: Sign.: Obsah a popis: Čas. rozsah:

352 326/5 – adaptace rodinného domu č. p. 69 v části obce 
Kamenice

1965 N 43

352 326/5 – rekonstrukce rodinného domu č. p. 70 v části 
obce Kamenice

1963 – 1966 N 43

352 326/5 – přestavba rodinného domu č. p. 96 v části obce 
Kamenice

1963 N 43

352 326/5 – výstavba šesti bytových jednotek  v části obce 
Lobzy

1967 N 43

352 326/5 – primerní přípojka 22 kV pro část obce            
Novina

[1960] N 43

353 328/1 Řešení obřadní síně MěNV  [1960] N 43
353 328/1 Dům č. p. 10 v Březové – chráněná památka  

lidové architektury
1974 N 43

354 328/2 Stavební řízení – hasičská zbrojnice 1959 – 1960 N 43
354 328/2 – dům kultury   1959 – 1969 N 43
354 328/2 – správní budova  MěNV 1960 – 1969 N 43
354 328/2 – poštovní úřad   1961 N 43
354 328/2 – samoobsluha potravin  1962 N 43
354 328/2 – kino 1963 – 1964 N 43
354 328/2 – sběrna surovin 1965 N 43
354 328/2 – stadion 1967 – 1971 N 43
354 328/2 – komunikace v k.ú. Březová 1959 – 1964 N 43
354 328/2 – přeložka silnice III. třídy Černý Mlýn – Mýtina 1971 N 43
354 328/2 – veřejné osvětlení 1960 – 1964 N 43
354 328/2 – plynofikace 1960 – 1965 N 43
354 328/2 – rozhlas po drátě, městský rozhlas 1961 – 1974 N 43
354 328/2 – primární parovod  1961 N 43
354 328/2 – důl Silvestr 1967 – 1971 N 43
354 328/2 – elektrárna Tisová  1964 – 1971 N 44
354 328/2  – garáže – jednotlivě 1961 – 1970 N 44
354 328/2 – drobné stavby – jednotlivě  1959 – 1971 N 44
355 329/1 Ocenění domů č. p. 215 a 217 v Březové a  č. p. 

53 v Tisové
1961 – 1972 N 45

356 405 Vodoprávně technická agenda  – koupaliště 1959 – 1960 N 45
356 405 – přeložka  nebanického vodovodu 1961 – 1972 N 45
356 405 – přeložka vodovodu Citice – Tisová 1964 N 45
356 405 – požární nádrž 1964 – 1973 N 45
356 405 – přeložka Tisovského potoka 1966 – 1967 N 45
356 405 – vodovod Mýtina 1970 N 45
356 405 – znečištění Tisovského potoka 1972 N 45
356 405 – vodovod Kamenice 1976 N 45
357 427 Dodávky zemědělských výrobků  1961 – 1965 N 45
358 451/3 Správa školy 1971 N 45

Č. ev. 
jednotky:

32 



Inv. č.: Sign.: Obsah a popis: Čas. rozsah:

359 451/14 Sdružení rodičů a přátel školy při ZDŠ 1959 – 1976 N 45
360 452/7 Pionýrská skupina  Neprojdou, oddíl Mladých 

strážců hranic
1970 – 1976 N 45

360 452/7 Místní organizace Socialistického svazu mládeže 1960 – 1976 N 45
361 453/2 Zprávy o stavu školství 1959 – 1976 N 45
362 454/1 Společenská angažovanost výchovných 

pracovníků na školách 
1975 – 1976 N 45

363 454/2 Vyznamenaní učitelé 1960 – 1965 N 45
364 455 Organizační řády ZDŠ a MŠ 1960 N 45
365 456/7 Městská lidová knihovna 1961 – 1975 N 45
365 456/7 Dům kultury 1961 – 1976 N 45
366 463/2 Výuka náboženství na ZDŠ 1968 N 45
367 526 Léčebně preventivní péče  [1966] N 45
368 526/4 Zdravotní středisko 1966 - 1968 N 45
369 526/5a Jesle 1967 – 1976 N 45
370 551 Klub důchodců 1972 – 1973 N 45
371 601 Základní organizace Svazu požární ochrany 1959 – 1976 N 45
371 601 Základní organizace Českého ovocnářského a 

zahrádkářského svazu
1959 – 1976 N 45

371 601 Místní odbočka Svazu československo  –  
sovětského přátelství

1962 – 1975 N 45

371 601 Základní organizace Československého 
červeného kříže

1970 – 1976 N 45

371 601 Základní organizace Svazarm 1965 – 1976 N 45
371 601 Základní organizace Československého svazu  

žen
1975 – 1976 N 45

371 601 Tělovýchovná jednota Sokol 1959 – 1960 N 45
371 601 Tělovýchovná jednota Olympie [1967] – [1975] N 46
371 601 Sbor pro občanské záležitosti 1961 – 1976 N 46
371 601 Pomocná stráž Veřejné bezpečnosti 1960 – 1976 N 46
372 601/2 Redakční kroužek školské a kulturní komise 

MěNV
1961 – 1976 N 46

372 601/2 Klub mladých 1960 N 46
373 603/2 Volby  do MNV a MěNV 1959 – 1976 N 46
374 603/4 Soudci z lidu 1959 – 1960 N 46
375 604 Územní organizace 1975 N 46
376 606/1 Udělení státního občanství – abecedně 1960 N 46
376 606/1 Potvrzení o službě v německé armádě –                                    

abecedně
1964 – 1973 N 46

376 606/1 Evidence osob, které zůstaly v zahraničí 1970 N 46
377 606/6 Propuštění ze státního svazku – abecedně 1962 N 46
378 607/6 Změna jména 1960 N 46
379 612 Názvy obcí, pojmenování ulic, číslování domů 1959 – 1976 N 46

Č. ev. 
jednotky:

33 



Inv. č.: Sign.: Obsah a popis: Čas. rozsah:

380 613 Sčítání lidu, domů a bytů  1960 – 1970 N 46
381 615 Vyhodnocení kolektivů a jednotlivců 1960 – 1975 N 46
382 621/2 Mzdové a personální věci zaměstnanců MěNV 1960 – 1976 N 46
383 621/4 Systematizace funkčních míst MNV a MěNV    1960 – 1962 N 46

Období 1977 – 1990

384 51 Písemnosti předsedy MěNV       1989 – 1990 N 47
385 56/3 Kolektivní smlouva 1978 N 47
386 58 Statistika, výkaznictví 1986 – 1990 N 47
387 59/1 Socialistické soutěžení, celoměstské závazky 1977 – 1980 N 47
388 64 Hlášení škod způsobených zemětřesením 1986 N 47
389 67/1 Rozbory přestupků 1977 – 1978 N 47
390 77 Agitační střediska 1977 – 1980 N 47
391 78 Volby do zastupitelských orgánů 1986 N 47
392 101/1 Volební programy Národní fronty 1977 – 1980 N 47
393 104 Správní komise MěNV – všeobecně  1978 N 47
393 104 Komise MěNV pro plán a finance – všeobecně 1977 – 1979 N 47
393 104 Komise místního hospodářství a obchodu MěNV 

– všeobecně
1977 – 1978 N 47

393 104 Komise MěNV pro řízení oslav 30. výročí PO 
SSM a Mezinárodního roku dítěte MěNV – 
všeobecně

1979 N 47

393 104 Školská a kulturní komise MěNV – všeobecně 1977 – 1981 N 47
393 104 Zdravotní a sociální komise MěNV – všeobecně 1977 – 1978 N 47
393 104 Komise ochrany veřejného pořádku MěNV –  

všeobecně
1977 – 1978 N 47

394 131 Výbor lidové kontroly – všeobecně 1977 – 1979 N 47
395 137 Kontrola činnosti MěNV 1977 – 1990 N 47
396 138 Kontroly a revize – všeobecně 1977 – 1988 N 47
397 152 Plnění dlouhodobého plánu dalšího zlepšení 

životního prostředí
1981 N 48

398 153 Pětileté finanční plány 1980 – 1987 N 48
399 154 Požadavky finančních prostředků pro roční a 

víceleté plány
1977 – 1989 N 48

400 154/b/2 Jednotné plány kulturně výchovné činnosti 1977 – 1980 N 48
401 154/f Roční plány materiálně technického zásobování 1977 – 1989 N 48
402 154/h Roční finanční plány a návrhy rozpočtů MěNV 1977 – 1990 N 48
403 176/2 Rozpočty MěNV    1977 – 1990 N 49
404 176/3 Rozbory  plnění rozpočtů a finančního 

hospodaření 
1977 – 1990 N 50

405 176/4 Rozpočtové změny a požadavky na finanční 
prostředky

1978 – 1990 N 51

Č. ev. 
jednotky:

34 



Inv. č.: Sign.: Obsah a popis: Čas. rozsah:

405 176/4 Hlášení o plnění ekonomické části soutěže 
národních výborů

1977 – 1990 N 52

406 178 Zpráva o zhodnocení účinnosti opatření vlády     
o osvobození příjmů drobných chovatelů a  
pěstitelů od zemědělské daně a daně                    
z  příjmů obyvatelstva

1987 N 52

407 252/6 Drobná provozovna MěNV – všeobecně 1988 – 1990 N 52
408 252/9 Organizace bytového hospodářství – statistika 1984 – 1986 N 52
408 252/9 – finance 1983 – 1986 N 52
408 252/9 – kontroly, prověrky 1978 – 1988 N 52
408 252/9 – plánování  1977 – 1988 N 52
408 252/9 – komplexní rozbory hospodaření 1977 – 1985 N 52
408 252/9 – práce a mzdy 1977 – 1979 N 52
409 328 Územní rozhodnutí – všeobecně 1979 – 1990 N 53
410 332 Vyjmutí z bytového fondu 1978 – 1980 N 53
411 401 Kultura – všeobecně 1977 – 1981 N 53
412 401/1 Sbor pro občanské záležitosti 1977 – 1980 N 53
413 403/6 Činnost kina  1977 – 1980 N 53
414 403/8 Městská lidová knihovna 1977 – 1981 N 53
415 403/10 Dům kultury  1977 – 1980 N 53
416 404/9 Chráněné přírodní památky v obci 1979 – 1980 N 53
417 451/3 Základní devítiletá škola  1977 – 1979 N 53
418 451/12 Sdružení rodičů a přátel školy  1977 – 1980 N 53
419 452/7 Pionýrská skupina Mladí strážci hranic 1977 – 1979 N 53
419 452/7 Místní organizace Socialistického svazu mládeže 1977 – 1979 N 53
420 452/12 Zájmová umělecká činnost mládeže  1977 – 1979 N 53
421 453/2 Zprávy o stavu školství 1977 – 1980 N 53
422 581 Základní organizace Svazu požární ochrany 1977 – 1979 N 53
423 601 Společenské organizace – všeobecně 1979 N 53
423 601 Základní organizace Svazarm 1977 – 1979 N 53
423 601 Tělovýchovná jednota Olympie 1977 – 1979 N 53
423 601 Základní organizace Českého svazu žen 1977 – 1980 N 53
423 601 Základní organizace Československého 

červeného kříže
1977 – 1980 N 53

423 601 Základní organizace Českého svazu chovatelů 
drobného zvířectva

1977 – 1978 N 53

423 601 Místní organizace Svazu československo  –  
sovětského přátelství

1977 – 1979 N 53

423 601 Redakční a rozhlasový kroužek 1977 – 1980 N 53
423 601 Loutkářský soubor Březovské pimprle 1978 – 1980 N 53
423 601 Základní organizace Českého ovocnářského a 

zahrádkářského svazu
1978 – 1979 N 53

Č. ev. 
jednotky:

35 



 

 36 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Název archivní pomůcky:   Městský národní výbor Březová 
Značka fondu:     MěNV Březová 
Časový rozsah fondu:    1953 – 1990 
Počet evidenčních jednotek:  195 (122 úředních knih, 13 podacích protokolů, 7 

indexů a 53 kartonů)  
Počet inventárních jednotek:    423    
Rozsah fondu:    8,17 bm (úřední knihy 2,01 bm, podací protokoly  

   0,25 bm, indexy 0,08 bm, kartony 5,83 bm) 
 Stav ke dni:      26. 07. 2010 
Zpracovatelé archivního fondu:   Eva Vlasáková, PhDr. Vladimír Vlasák 
Zpracovatelé archivní pomůcky:  Eva Vlasáková, PhDr. Vladimír Vlasák   
Počet stran:      36     
Počet exemplářů:     5  
Schválil:       

PhDr. Vladimír Vlasák, ředitel SOkA Sokolov 
26. 07. 2010-čj. SOAP/080-0330/2010-01-70.01 
      

 


